
COMUNE  DI  EXILLES 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

________________________ 

 

 
 

 

P.zza v. Emanuele II n° 2 -  C.A.P.10050 
partita IVA - C.F. 04223300015 

Tel 0122/58301 Fax 0122/58151 
e-mail info@comune.exilles.to.it 

 

 
AREA TECNICA – MANUTENTIVA 

 
ORIGINALE 

 
Determinazione n. 18 del 03-08-20 

 

Oggetto: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA EUROPA ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI PUBBLICA  

ILLUMINAZIONE CUP J97H19001930001 - CIG 8391552FC3.  DETERMINA A 

CONTRARRE PER AFFIDAMENTO LAVORI TRAMITE PIATTAFORMA 

ELETTRONICA. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

TOMASELLI ANTONIO 

 
Visto il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (c.d. Decreto Crescita), recante «Misure urgenti di 

crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi», pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 100 del 30 aprile 2019 ed in vigore dal 1° maggio 2019;  

 

Visto l'art. 30 del predetto decreto-legge, che prevede, previa emanazione di decreto del Ministero 

dello sviluppo economico, l'assegnazione di contributi ai comuni per interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per un limite massimo di 500 milioni di euro a valere 

sul Fondo sviluppo e coesione (FSC); 

 

 Accertato che l'art.30, comma 3, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, prevede che i contributi 

sono destinati all'esecuzione di opere pubbliche in materia di: 

 a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché all'installazione di 

impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.  

 

Richiamato il DECRETO DEL CAPO DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E 

TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL’INTERNO DEL 14 GENNAIO 2020 di attribuzione ai 

comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2020; 

 

Considerato che dall’allegato A al predetto Decreto il Comune di Exilles risulta destinatario di un 

contributo pari ad € 50.000,00; 

 

Considerato inoltre che in attuazione dell’articolo 30 comma 14 –bis del decreto-legge 30 aprile 

2019, n. 34 con decreto del Ministro del 2 luglio 2020 sono stati assegnati ulteriori contributi in 



favore dei Comuni, con popolazione inferiore a mille abitanti, per la realizzazione di progetti relativi 

a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile per 

un importo di € 19.329,89 

 

Atteso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere con lavori di riqualificazione di 

Piazza Europa e di efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione, per la 

realizzazione dei quali intende utilizzare i contributi di cui ai punti precedenti per un totale di € 

69.329,89; 

 

Richiamate integralmente: 
- la DGC nr. 21 del 22.07.2020 ad oggetto “I° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2020-2022 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL 

D.LGS 26772000 E S.M.I.” con cui è stata data integrale copertura all’intervento in oggetto 

mediante integrazione del capitolo di spesa nr. 11116/0 cod. bil. 08.01-2.05.99.99.999 per 

un importo di € 59.000,00, per un totale (comprensivo dei contributi di cui al D.L.30/2019) 

di € 109.000,00; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 22 del 22.07.2020 con la quale  sono stati 

approvati gli elaborati progettuali inerenti il progetto esecutivo dei lavori denominati 

“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA EUROPA ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO IMPIANTI PUBBLICA  ILLUMINAZIONE CUP J97H19001930001 - CIG 

8391552FC3” redatti dallo Studio Associato di Ingegneria Pasquini con sede in via 

Traforo, 73 10053 Bussoleno (TO) P.IVA09834610017 nella persona dell’Ing. Davide 

Pasquini, pervenuti in data 22.07.2020,per un Q.E. di € 109.000,00; 

 

 Vista la seguente documentazione di gara: 
- Lettera di invito 
- Modello 1: Istanza di partecipazione - DGUE 
- Modello 2: Presa visione 
- Modello 3: Offerta economica 
 

Rilevato che, al fine di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio LL.PP. e 

Patrimonio idoneo anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 5 comma 2 della L. 241/1990; 
 
Precisato che la procedura verrà espletata mediante l’utilizzo di strumento telematico MEPA 

messo a disposizione dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, ovvero mediante piattaforma 

telematica TRASPARE; 

 
Richiamato: 

- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: b) per affidamenti di importo pari o superiore a 
40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le 
forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, 
per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla 
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti. 

 
Visti i primi tre commi dell’art.32 del D.Lgs nr.050/2016 e s.m.i. ed in particolare il comma 2: 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 
 
Dato atto altresì che: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


  
- I lavori in oggetto dovranno essere eseguiti sulla base delle indicazioni dell’Amministrazione 

comunale e come da elaborati tecnici allegati alla DGC nr. 22/2020;  
- la scelta del contraente viene effettuata su piattaforma telematica ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 
- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del 

citato Codice degli appalti;  
- si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 

soddisfacente per le esigenze dell’amministrazione;  
- si riserva altresì all’amministrazione la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, o se 
aggiudicata, di non stipulare il contratto d’appalto;  

 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.06 del 03.06.2020 di approvazione del bilancio di 
previsione 2020-2022 e relativi allegati; 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990 nr.241 e successive modifiche ed integrazioni recante le nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 nr.267 e successive modifiche ed integrazioni recante il “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto l’art.3 della Legge 13 agosto 2010 nr.136 recante disposizioni in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 
 
Visti:  
- il combinato disposto degli artt.107 e 109 comma 2 del D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000 in 
materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che a questi ultimi spetta 
l’adozione dei provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza;  
- l’art.151 comma 4 dello stesso TUEL in materia di principi di contabilità;  
- gli artt. nr.183, nr.184 e nr.185 del D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000 in materia di impegno, 
liquidazione, ordinazione e pagamento della spesa; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità;  
 
Considerato che il presente provvedimento ricade fra le competenze in capo al Responsabile 
dell’Area Tecnica; 

 
Visto l'art.9 del D.L. nr.78/09 che pone in capo al Responsabile del Servizio di verificare la 
compatibilità monetaria del presente impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio, con il 
programma dei pagamenti e con le regole della finanza pubblica e dato atto di aver effettuato tale 
verifica; 
 
Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in 

conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo nr.33 del 14 marzo 2013; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo: 
 



1. Di avviare il procedimento finalizzato all’affidamento dei lavori denominati “INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE PIAZZA EUROPA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI 

PUBBLICA  ILLUMINAZIONE CUP J97H19001930001 - CIG 8391552FC3” come da 

documentazione redatta dallo Studio Associato di Ingegneria Pasquini con sede in via Traforo, 
73 10053 Bussoleno (TO) P.IVA09834610017 nella persona dell’Ing. Davide Pasquini, 
pervenuta in data 22.07.2020, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del D.Lgs nr.050/2016 e 
s.m.i.,  avvalendosi del Mercato Elettronico   
delle Pubbliche Amministrazioni M.E.P.A. ovvero mediante piattaforma elettronica TRASPARE. 

 
2. Di dare atto che gli elaborati progettuali di cui al punto precedente sono stati approvati con 

Deliberazione di Giunta Comunale nr. 22 del 22.07.2020 per un Q.E. di € 109.000,00; 
 

3. Di approvare altresì la seguente documentazione di gara: 
- Lettera di invito 
- Modello 1: Istanza di partecipazione - DGUE 
- Modello 2: Presa visione 
- Modello 3: Offerta economica 
 

3. Di dare atto che il quadro economico delle opere ammonta ad € 109.000,00; 
 
4. Di disporre che:   
- la scelta del contraente viene effettuata su piattaforma telematica ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 
- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del 

citato Codice degli appalti;  
- si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 

soddisfacente per le esigenze dell’amministrazione;  
- l’Amministrazione si riserva altresì la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, o se 
aggiudicata, di non stipulare il contratto d’appalto; 

 
5. Di dare atto che l’intervento trova copertura, nel bilancio finanziario di previsione 2020-2022 al 

capitolo 11116/0 cod.bil. 08.01-2.05.99.99.999; 
 

6. Di dare altresì atto che al capitolo 11116/0 cod.bil. 08.01-2.05.99.99.999 è stata già impegnata 
la somma per le spese tecniche a favore dello Sutdio Associato di Ingegneria Paquini come di 
seguito indicato: 
 

Importo 

€uro 
Impegno Cap. Codice CIG 

Cod. Univoco 

Ufficio 

4.440,80 44/2020 11116/0 08.01-2.05.99.99.999 ZD12D79804 4R704M 

    
7. Di impegnare l’importo per la realizzazione delle opere in oggetto come di seguito indicato: 

 
Importo 

€uro 
Impegno Cap. Codice CIG 

Cod. Univoco 

Ufficio 

104.559,20 49/2020 11116/0 08.01-2.05.99.99.999 8391552FC3 4R704M 

 
8. Di dare atto che  

- il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge nr.241/1990, è il sottoscritto 
funzionario Responsabile dell’Area Tecnica;  

- l’esigibilità della spesa è prevista entro il 31.12.2020;  
- che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica. 



 
9. di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in 
conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo nr.33 del 14 marzo 2013; 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Antonio TOMASELLI 

 

 

Servizi finanziari e contabili 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 

Lgs. 267/2000. 

  

Exilles 03.08.2020 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to VALENTINO Luisa 
 

 


